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1. Dispozita t& pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithsme te Lejes s&¢ Ndértimit pér objektin: “Park
Industrial me 1, 2, 3 dhe 4 kate mbitok& dhe me 1 kat néntoké, me mur rrethues, (Magazina, zyra,
showroom), me vendndodhje ng Picar, Bashkia Vor&”, me subjekt zhvillues “AGNA sh.a.” bazuar
né:

- Ligji nr.107/2014, dt. 13.05.2015 “Pér Planifikimi dhe Zhvillimin e Territorit™ i
ndryshuar.

- VKM nr. 408, dt.. 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t&
Territorit” i ndryshuar.

- VKM nr.457, dt. 29.06.2022 pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr. 408 dt.
13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, €shté miratuar
né datén 13.05.2025.

- Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Voré i miratuar me Vendimin nr. 3 datg
17.05.2019 dhe ndryshuar me Vendim nr.2 date 29.05.2023.

1.2 Pérshkrimi i zoné&s sé studiuar

Vora ka né pérberje t& saj veté qytetin e Vorés dhe fshatrat Gjokaj, Mucaj, Sharké, Marqinet ,
Gérdec, Marikaj, dhe, Kug. Me njé sipérfaqe gati sa qyteti i Tiranés 41.9 km2 shtrihet né rajonin
peréndimor t& Shqipérisé, né fushén midis Lezhés, Durrésit, dhe Tiranés. Ka njé pozité
gjeografike mjaft t&€ favorshme pasi ndodhet né mes té rrugés Tiran& — Durrés rreth 16 km larg
Tiranés, rreth 18 km larg Durrésit dhe 9 km larg nga Aeroporti i Rinasit. Mes pér mes bashkisg
Voré kalon autostrada Tirané - Durrés. Gjithashtu kalon edhe linja hkurudhore Tirang - Vorg -
Durrés dhe Voré - Lag - Shkodér.Relievi n& pérgjithési &shté i ulét. Ai pérbéhet nga disa kodra
qé fillojng& nga Kepi i Rodanit (Durrés), pérshkojné zonén e Vorés dhe vazhdojné né drejtim t&
Juglindjes. N& zonén e Vorés kodrat nuk i kalojng 500 metra. Pjesa qéndrore ku kalon autostrada
gshté zoné mé e ulét (fushore) e pérbéré kryesisht nga shkémbinj sedimentaré.Duke qen&

aferdetit ndibet edhe ndikimi zhutés 1t Vora si miedis Wn mesatare

mjedis i vecanté mesdhetar dhe si kat bimor bén pjesé né katin e shkurreve mesdhetare. Zona
joné dallohet pér klimé tipike mesdhetare q& dallohet pér: vera e nxehté& dhe e thaté ndérsa dimri
i buté dhe i lagésht.




Fig.1. Pozicionimi i Picarés né hartén e Shqipérisé.

Sheshi i marr né studim pérb&het nga tre parcela dhe ka njé formé relativisht t& rregullt
gjeometrike. Keto parcela bejne pjese né njésité strkturore: VO_UB_1E1S2 5-3, VO _UB_S 2-
21, VO_UB_S 2-3. Sheshi ndodhet né njé& zoné ku mbizoterojne ndértimet industrial. Aksesi né
shesh béhet népérmjet rrugés dytésore. Lidhja e shpejte me autostraden dhe aférsia me Tiranén
dhe Durrésin | jep pérparési zhvillimit t& kétij funksioni.

Fig.2. Vendndodhja e parcelés, Ortofoto.
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Fig.3. Foto e gjendjes ekzistuese.
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Fig.4. Foto e gjendjes ekzistuese




Prona kufizohet:

-né& Veri-Lindje me rrugg.

-n& Jug-Lindje me objekt ekzistues 3 katésh.
-né Jug-Peréndim me toké aré.

-n& Veri-Peréndim me objekt ekzistues 1 kat.

2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshmeria me kategoring e perdorimit t& toké&s sipas PPV-sé.

Duke u bazuar ne rregulloren ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkisé s& Vorés, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit dhe Ujit, me Vendim nr.02, daté 29.05.2023 me “Dokumenti
i Rishikimit t&é Planit t& Pérgjithshém Vendor Voré&”, objketi i konturuar ndodhet brenda njesive
strukturore: VO _UB_IE1S2 5-3, VO _UB_S 2-3, VO _UB_s 2-21. Pérdorimi i toké&s sipas
kategorisé bazé i lejuar né kéto njési strukturore jan& Shérbim dhe Industri-Shérbime. Referuar sa
mé sipér pérdorimi i toké&s pér funksion “Park Industrial me 1, 2, 3 dhe 4 kate mbitoké& dhe me 1
kat néntoké, me mur rrethues, (Magazina, zyra, showroom)” n& kéto njé&si strukturore pérfshihet
né kategoriné e pérdorimeve té lejuara.

SKA
q,v\) 1;" Sy t}:\\qﬂ\‘\
_'?_ \?((’ /\“’: 2 “;\)‘




2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim.

Fig.5. Harta e perdorimit te tokes sipa kategorive.

Mg poshté paragiten fragmente té hartave te PPV-sg bashkia Vorg, ku jepet pozicioni i objekteve
té propozuara.né. zonén. e interesit, njésité strukturore: VO UB IE1S2 5-3, VO_UB_S 2-3,
VO _UB. 5 2-21.
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Fig.7. Fragment i hartes se Njesive Strukturore




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Sheshi i propozuar &shté i pérbéré nga tre parcela dhe ka nje sipérfage prej 42565m?. Sheshi ka
formé relativisht t& rregullt gjeometrike, dhe shtrihet n& drejtim gjatésore pingul me rrugen
dytésore. Pjesa me e madhe e parcelés &shté e pashfrytezuar, n& anén Veri-Lindore ndodhen
themelet e njé objekti t& cilat do t& prishen. Pérmes pronés kalon nje kanal kullimi si dhe linja t&
tensionit, prej t& cilave jané mbajtur dimensionet pérkatése ndaj tyre. Terreni ka diferenca kuotash
prej rreth 2.5m, ku niveli mé i ulet &sht& né anén Veri-Lindore dhe niveli mé i larté n& anén Jug-
Peréndimore. Aksesi né€ proné b&het népérmjet rrugés dytésore.
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Fig.8. Rilevimi topografik i gjendjes ekzistuese.

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitet e propozuara.

Projekti konsiston né 5 objekte t& vendosur linearisht sipas gjatésisé sé parcelés. Né ballé éshté
vendosur objekti i cili do t& keté funksion Showroom dhe zyra, ndérsa né& pjesén e pasme té sheshit
do vendosen objektet me funksion industrial (magazina, dhoma frigoriferike etj.). Aksesi né shesh
do t& behet népérmjet rrugés dytésore. Rrugét e garkullimit né shesh do jené me njé sens kalimi
pér t€ ndihmuar dhe lehtésuar qarkullimin e automjeteve t&¢ médha. Objektet zéné né total njé
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gjurmé prej 18827.6m? dhe sipérfaqe ndértimi totale prej 28742.4m>. AR
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Fig.9. Plani I sisteminit.

Lartésia maksimale shkon 4 kate, e cila &shteé e objketit Showroom. Magazinat jané t& ndara ng&
dy volume, volumi i magazinave i cili &hté 1 kat dhe volumi i zyra i cili &shté 2 kate. N& fasadé
lartésia e kétyre dy volumeve &shté e barabarté.

Parkimi i automjeteve né objektin Showroom do t& bé&het néntoké si dhe mbi tok& ku 107
vendparkime ndodhen né katet néntok& dhe 136 vendparkime mbi toké&. Secili prej objekteve
magaziné kang postet e dedikuara t& parkmit, t& automjeteve té administratés si dhe automjeteve
pér furnizimin, ngarkimin dhe transportin e mallrave. N ' - o
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Fig.9. Plani i katit nentoke.
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Fig.10. Plani I katit perdhe (Njesia A) .

Kati perdhe do kete funksion magazinimi, do kete nje nyje e cila do sherbeje per hyrjen dhe per
aksesin e katit te pare. Kati I pare do kete funksionin e zyra te administrates se kompanive te cila
do perdorin magazine. Cdo object mund te ndahet deri ne 4 nen njesi ku secila prej tyre ka
aksesin individual, ose mund te bashkohen ne varesi te nevojes se perdoruesit.
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Fig.12. Plani I katit perdhe (Njesia B) .
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Fig.13. Plani I katit te pare (Njesia B) .
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Fig.15. Plani I katit te pare (Njesia C} .
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Fig.18. Plani I katit perdhe Showroom .




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave/ Trajtimi i Fasadave/ Rifiniturave.

Objektet industriale do kené strukture beton/arme, pér mbulesén do t& pérdoren kapriata trekéndore
dhe panele sandwich. Magazinat do t& kené xokol betoni 110cm t& larté pér t& lehtésuar shkarkimin
dhe ngarkimin e materialeve né automjetet e transportit. Muret e jashtem do te jené me panele
sandwich, kati pérdhe me ngjyré gri dhe kati paré me ngjyré blu, duke pérforcuar diferencén
ndérmjet dy volumeve dhe funskioneve.
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Fig.19. Prejre gjatesore e magazinave..
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Fig.20. Fasade, magazinat.

Objekti Showroom do té keté fasadé xhami né ményré qe t& ekspozohen nga jashté sa mé shumé
nga produktet e showroom-it. Ajo do t& vishet me rrjeté t& pérforuar e cila do ndihmoje né

| P

hije : 3
dinamizém fasadés s& xhamit.
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Fig.21. Prerje gjatesore, Showroont.
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Fig.23. Vizualizim 3d.

Fig.24. Vizualizim 3d.
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit.
TREGUESIT E ZHVILLIMIT:
Sipérfagja e pérgjithshme e truallit: 42565m?
Sipérfaqgja e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 18827.6m’
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 28742.4m?>
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 33077.5m>
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit: 44.2%
Koefigenti i shfrytezimit té truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 55.8%
Intensiteti i ndértimit: 0.675
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuoté&s s& sistemimit: 16.59m
Numri i kateve mbi toké: 1,2, 3, 4

Numri i kateve néntoké: 1

TREGUESIT TEKNIK:

Zona Kadastrale: 3974

Nr. Pasurie: 247/61, 247/95, 249/75,
Kufizime:

Veri-Lindje: Rrugé

Jug-Lindje: Objekt 1K, 3K

veri-Feréndim: Ubjekt [K

Jug-Peréndim: Toké aré
Distancat nga kufiri i pronés

Jug-Lindje maksimale: 30.3m, minimale: 14.9m

Veri-Lindje maksimale: 39.5m, minimale: 23.1m
Jug-Peréndim maksimale: 10.2m, minimale: 7.0
Veri-Peréndim maksimale: 27.0, minimale: 11.5

Distanca nga aksi i rrugés:



Veri-Lindje autostrada: 47.6m, rruga dytésore 24m

4.4 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta.

Sipérfaget e gjelbérta do konturojné pjesén mé t& madhe t& perimetrit t&€ pronés. N& anén Veri-
Lindore sipérfagja e gjelbért do té€ vendoset pérballé me rrugén dytésore duke shérbyer si zong
buferike pér ndotjet dhe zhurmat qé vijné nga kjo rrugé.

5. Rregullat e Rrjeteve t€ Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e sherbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave.

Ky projekt nuk prezanton asnj& ndryshim apo propozim t& ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton gjendjen ekzistuese duke mbajtur distancat e nevojshme nga kanalli kullues dhe nga
linjat e tensionit.

Objektet do t& pajisen me t& gjithé infrastrukturén inxhinierike t&€ nevojshme, e cila do t€ jeté e
lidhur me infrastrukturén ekzistuese t& zoné&s. Ndértimi i kétyre objekteve nuk do t& ndikojé né
devijimin e infrastrukturés inxhinierike ekzistuese.




Fig.26. Planvendosja.

Aksesi né proné do t& behet nga rruga dytésore né anén veri-lindore t& pronés. Kanali kullues qé |
ndané dy pronat do mbyllet me tombino ne dy skajet e tij duke lejuar aksesin dhe garkullimin né
zonén e objekteve me funksion magazinimi.




